ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 3398/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
instalação de um portão fechado nos fundos do C.E.I. Tancredo Neves, bairro São Vicente.

JUSTIFICATIVA:

Conforme pode ser observado na imagem anexa, os fundos do referido C.E.I. estão sendo
utilizados para o armazenamento de arquivos. No entanto, o portão atualmente instalado
apresenta aberturas que permitem a entrada de sujeira, animais e insetos, comprometendo
a conservação dos materiais  guardados e colocando em risco a higiene e segurança do
ambiente.

A instalação de um portão fechado ou adaptação do portão atual é uma medida simples,
porém  necessária,  que  contribuirá  significativamente  para  a  proteção  dos  arquivos,  a
preservação do espaço escolar e a prevenção de possíveis danos causados por pragas ou
agentes externos.

SALA DAS SESSÕES, EM 25 DE JUNHO DE 2025

SANDRO ROBERTO SERPA
VEREADOR - PSDB

​